

# Kuryer Łódzki

Niedziela, 13 stycznia 1918 r.

**CENA PRENUMERATY:** w Łodzi z odrocznieniem do domu i na prowincji rocznie Mk. 27, półrocznie Mk. 13.50, kwartalnie Mk. 6.75, miesięcznie Mk. 2.25. Zagranicą kwartalnie Mk. 7.50

Niedziela, 13 stycznia 1918 r.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Na stronie I-ej i w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyce, 50 f. za wiersz pet. Drobne po 7 f. za wyraz

## Teatr „SCALA”

**Koniec gośdiny OPERETKI POLSKIEJ** pod dyрекcją H. Czarnieckiego przy udziale kompletnej orkiestry c. i k. austriackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz baletu warszawskiego.

Od dnia dzisiejszego ceny miejsc na wszystkie przedstawienia niższe.

W niedzielę 13 stycznia dwa przedstawienia

o godzinie 3 po południu.

po cenach niższych

**Księżniczka Szardasza.**

operetka w 3 aktach Kalmana.

o godzinie 8-ej wieczorem

po cenach zwyczajnych

**Targ na dziewczęta**

operetka w 3 aktach Jacobi.

## DRUGA LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz Towarzystw Kulturalno - Oświatowych

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premji.

**Główna wygrana 350,000 mk. i wiele innych na ogólną sumę 2,705,700 marek.** Opłata za cały los 2 marki.

Ciągnięcia I-ej klasy d. 21 i 22 lutego 1918 r.

Zarząd: Warszawa, Królewska 23.

Reprezentacja na Łódź i okolice: **STANISŁAW LIPSKI**, Zawadzka 30.

Mając powierzoną sobie reprezentację

## LOTERJI KLASYCZNEJ

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych na Łódź i okolice, podaje do wiadomości Pp. Kolektorów i Subkolektorów, że mogą otrzymywać u mnie losy na warunkach oficjalnych Zarządu Loterii.

**Stanisław Lipski**  
Łódź, Zawadzka 30.

Specjalista przepukliny — patrz str. 4

## Stanowisko Japonji.

Zazwyczaj dobrze informowany organ przemysłowców angielskich „Manchester Guardian” w jednym z ostatnich numerów swego wydawnictwa pomieścił artykuł wstępny, omawiający stanowisko Japonji co do jej czynnego udziału w Europie w wojnie obecnej. Autor cytowanego artykułu, opierając się na opinji wybitnych publicystów japońskich i informacjach najwięcej rozpowszechnianych i najbardziej popularnych dzienników japońskich, doszedł do wniosku, że o wysięcie wojsk

japońskich do Europy nawet mowy być nie może; wszelkie zaś w tej materji szerzone pogłoski nie mają podstawy.

Interesy Japonji koncentrują się obecnie wyłącznie w Chinach i na oceanie Spokojnym, a rozbieżność jej interesów z interesami Stanów Zjednoczonych i antagonizm rasowy ludności obu tych krajów nie dają Japonji ani możności, ani powodów do angażowania jej sił zbrojnych w Europie na większą skalę i te wyłącznie w interesach rasy białej anglo-saskiej, wogóle nieprzychylnie usposobionej dla japończyków.

Depóki istniał carat rosyjski i pozorna jego potęga imponowała światu, wytwarzając się na Dalekim Wschodzie i w Azji środkowej sto-

sunki, czyniły przymierze anglo-japońskie koniecznością polityczną.

Dążenia caratu rosyjskiego do rozszerzenia swych posiadłości na Dalekim Wschodzie i w Azji Zachodniej, docierające aż do granic Afganistanu, zamiary podboju całej Mandżurji i Mongolji, były jednakże niebezpieczne tak dla Japonji, jakoteż i dla Wielkiej Brytanji, co zniewoliło oba te mocarstwa do zawarcia między sobą sojuszu.

Wprawdzie pierwszą swą wojnę z Japonją Rosja przegrała, co spowodowało wrzenie rewolucyjne w Rosji.

Wprawdzie już wówczas ukazały się rysy na kolosalnym jeszcze gmachu caratu, budzące obawy o jego przyszłość.

Pewne jednak ustępstwa, zawarte w manifestie wolnościowym Mikołaja II na rzecz ludu rosyjskiego, zapowiedź reform, ściślejszy związek z Francją, do którego przyłączyła się Anglja, budziły w Japonji obawę, że skoro Rosja uporządkuje swoje sprawy wewnętrzne, zreformuje armję, odbuduje flotę, zniszczoną pod Cuszimą i rozbuduje sieć swych kolei żelaznych, może się stać bardzo groźną dla Japonji przeciwniczką i szkodliwą na niej edwetu za poniesione klęski, tudzież utratą Portu Artura i Dalekiego. To skłoniło Japonję do zacieśnienia jej stosunków z Anglją i zamianę sojuszu przymierza na traktat zaczepno-odporny. W dalszym rozwoju wypadków sojuszu ten zniewolił Japonję do epowiedzenia się po stronie koalicji po wybuchu wojny europejskiej, tembardziej, że widziała w tem własną korzyść.

Istotnie z niewielkimi stosunkowo ofiarami i trudem zdobyła znaczne przestrzenie, stanowiące posiadłości niemieckie na wybrzeżach oceanu Spokojnego i przeważny wpływ w Chinach.

Rewolucja rosyjska obaliła imperium carekłe. Upadło ono i rozleciało się niemal w gruzy. Rosja na bardzo długo, jeżeli niezawaze, naprzestała być niebezpieczną rywalką zarówno dla Japonji, jak i dla Wielkiej Brytanji, dla której natomiast bynajmniej nie jest pożądanym zbyt wielki wzrost mocarstwowej potęgi Japonji. Aspekurując się niejako przed podobną awenturalnością, Anglja zbliżyła się do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Trafiła w porę. Pomiędzy Japonją bowiem i Unją północno-amerykańską zarysowywał się coraz wyraźniej antagonizm o panowanie na Oceanie Spokojnym.

Naturalnym zatem sojusznikiem Unji mogła być tylko Anglja, związana z nią wspólną obawą o niepożądany wzrost wielkomocarstwowej potęgi Japonji, którą przystąpienie Unji do koalicji europejskiej przeciwniemieckiej, szachowało do pewnego stopnia. Zrozumieli te politycy japońscy, licząc się bardzo poważnie z tem, że wcześniej czy później musi dojść do zatargu zbrojnego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonją o ocean Spokojny i panowanie wszechwładne na rynekach chińskich. Nie widzą więc powodu osłabiania swych sił zbrojnych i państwa bez widocznej dla siebie korzyści, co już wyraźnie zaznaczyli, żądając znacznych koncesji w Indochinach za czynny udział Japonji w wojnie obecnej.

Jeżeli zaś nie może być mowy o wysięcie wojsk japońskich na zachodni front w Europie, to i Stany Zjednoczone egatać kraju ze znacznych sił zbrojnych nie mogą. Stawem grzeźba przybycia wojsk zamorskich do Europy dla ostatecznego pogromu przeciwników koalicji wydaje się jeno manewrem, obliczanym na wylargowanie najkerzystniejszego warunków dla koalicji, skoro dojdzie do likwidacji wojny powszechnej i rozpoczyna się na serio już układy o pokój powszechny.





